
 
 

Российская Федерация 
Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

  
от 04.12.2017 № 980 

р.п. Парфино 

 

 

Об утверждении Порядка осущест-
вления контроля за соблюдением 
Правил благоустройства террито-
рии Парфинского городского посе-
ления 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-

ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-

ской Федерации", областным законом от 01.02.2016 № 914-ОЗ «Об админи-

стративных правонарушениях», руководствуясь Уставом Парфинского му-

ниципального района, Уставом Парфинского городского поселения, решени-

ем Совета депутатов Парфинского городского поселения от 30.10.2017 № 83 

«Об утверждении Правил благоустройства территории Парфинского город-

ского поселения» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок осуществления контроля за со-

блюдением Правил благоустройства территории Парфинского городского 

поселения. 

2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании 

«Парфинский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 

Парфинского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

Глава муниципального района        Н.В.Хатунцев 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=E4A3220462933773899D54A1CBC805B264D0833B9349C4F2A721B09F85CAA27D0F835BAAB7IEr9H


Утвержден 

постановлением Администрации 

 муниципального района 

от 04.12.2017 № 980 

 

Порядок 

осуществления контроля за соблюдением Правил благоустройства тер-

ритории Парфинского городского поселения 
 

1. Порядок осуществления контроля за соблюдением Правил благоус-

тройства территории Парфинского городского поселения (далее - Порядок) 

разработан в целях организации осуществления контроля за соблюдением 

Правил благоустройства Парфинского городского поселения (далее - Пра-

вил благоустройства территории), гражданами (физическими лицами), ин-

дивидуальными предпринимателями и должностными лицами, юридиче-

скими лицами, регламентации проведения такого контроля, проведения мо-

ниторинга его эффективности.  

2. Полномочия по осуществлению контроля за соблюдением Правил 

благоустройства территории гражданами (физическими лицами), индивиду-

альными предпринимателями и должностными лицами, юридическими ли-

цами, выполняет главный специалист отдела городского хозяйства комитета 

ЖКХ, строительства, дорожного хозяйства и благоустройства Администра-

ции муниципального района, ответственный за исполнение полномочий по 

благоустройству территории Парфинского городского поселения, на осно-

вании должностной инструкции. 

3. Проведение контроля за соблюдением Правил благоустройства тер-

ритории гражданами (физическими лицами), индивидуальными предприни-

мателями и должностными лицами, юридическими лицами, осуществляется 

в форме постоянного мониторинга территории, фиксации нарушений Пра-

вил благоустройства территории, установленных в ходе такого мониторин-

га, выдачи предписаний об устранении нарушений Правил благоустройства 

территории, установления факта исполнения или неисполнения предписа-

ния и организации мер по привлечению лиц, не исполнивших предписание, 

к ответственности в установленном законом порядке.  

4. В случае установления при проведении мониторинга территории 

городского поселения нарушений Правил благоустройства территории, не-

замедлительно составляется Акт выявления нарушения Правил благоуст-

ройства территории городского поселения (приложение 1 к Порядку). 

В целях подтверждения нарушений Правил благоустройства террито-

рии к Акту выявления нарушений Правил благоустройства территории мо-

гут прилагаться: 

- фото-таблица с нумерацией каждого фотоснимка (приложение 2 к 

Порядку); 

- иная информация, подтверждающая наличие нарушения. 



5. Главный специалист отдела городского хозяйства комитета ЖКХ, 

строительства, дорожного хозяйства и благоустройства Администрации му-

ниципального района, составивший Акт выявления нарушений Правил бла-

гоустройства территории, принимает меры к установлению лица, нарушив-

шего Правила благоустройства территории, и выдает ему Предписание об 

устранении нарушений Правил благоустройства территории (приложение 3 

к Порядку), в котором устанавливается срок исполнения предписания. 

Предписание вручается лицу, допустившему нарушение (его предста-

вителю), о чем делается пометка в Предписании об устранении нарушений 

Правил благоустройства. В случае невозможности вручения предписания 

лицу, допустившему нарушение, (его представителю), предписание с копи-

ей Акта выявления нарушения Правил благоустройства территории направ-

ляется нарушителю по почте заказным письмом с уведомлением о вруче-

нии.  

6. При оформлении предписания устанавливается разумный срок, не-

обходимый для устранения нарушения с момента вручения предписания.  

При выявлении нарушений, связанных: 

- с уборкой территории - срок устранения нарушения устанавливается 

от двух часов до трех суток; 

- с ненадлежащим содержанием конструктивных элементов зданий, 

сооружений, ограждений - срок устранения нарушения устанавливается от 

трех суток до одного месяца; 

- с не очисткой крыш зданий от снега и наледи - срок устранения на-

рушения устанавливается от одного часа до одних суток. 

7. По истечении срока, установленного в предписании, в Акте выяв-

ления нарушений Правил благоустройства территории делается пометка об 

исполнении (неисполнении) Предписания об устранении нарушений Правил 

благоустройства территории, производится повторная фото фиксация. В 

случае неисполнения предписания, указанные материалы передаются лицу, 

уполномоченному на составление протокола об административном право-

нарушении, предусмотренном статьей областного закона № 914-ОЗ от 

01.02.2016 «Об административных правонарушениях» и передачи его в суд. 

8. Главный специалист отдела городского хозяйства комитета ЖКХ, 

строительства, дорожного хозяйства и благоустройства Администрации му-

ниципального района осуществляет учет выявленных нарушений путем ве-

дения журнала выявленных нарушений Правил благоустройства территории 

(приложение 4 к Порядку), хранение всех относящихся к проведению кон-

троля документов (в том числе, актов, копий предписаний, почтовых уве-

домлений и др.). 

  

____________________ 

  

  

  

 



Приложение 1  

к порядку осуществления контроля  

за соблюдением Правил благоустройства  

территории Парфинского городского поселения  

 

АКТ 

выявления нарушений Правил благоустройства территории Парфин-

ского городского поселения  
 

"___" __________ 20__ г.                                                       № ____________ 

 

Время  "____" час. "____" мин.                                                         

 _________________ 

  

Администрация  муниципального района в лице_______________________ 

_________________________________________________________________ 

(должность, Ф.И.О.) 

на основании  постановления  Администрации  Парфинского  муниципаль-

ного района от "__" _________ 20__ г. № _______ с участием: 

_______________________________________________________________ 

(Ф.И.О. лица, принявшего участие) 

в присутствии: __________________________________________________ 

( наименование юридического лица, Ф.И.О представителя (работника) юри-

дического лица, Ф.И.О. физического лица) 

_________________________________________________________________ 

 выявлены в ходе мониторинга территории поселения,  следующие наруше-

ния Правил благоустройства территории Парфинского городского поселе-

ния  

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

 (описание нарушений с указанием конкретной нормы Правил благоустрой-

ства территории  Парфинского городского  поселения) 

  

С Актом ознакомлен, копию Акта получил____________________________ 

_________________________________________________________________ 

(Ф.И.О., подпись, дата) 

Пометка об отказе ознакомления с Актом _____________________________ 

                                                                    (подпись лица, составившего акт) 

При  выявлении нарушения производились: 

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

(указать действия) 



 Подпись лица (лиц), составившего Акт 

_________________________________________________________________ 

  

Пометка об исполнении (неисполнении) об устранении нарушений Правил 

благоустройства территории Парфинского городского поселе-

ния______________________________________________________________

_________________________________________________________________ 

 Подпись лица (лиц), составившего Акт  

____________________________________________ 

                                                                      

  

                                                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2  

к порядку осуществления контроля  

за соблюдением Правил благоустройства  

территории Парфинского городского поселения   

  

  

ФОТОТАБЛИЦА 

к акту выявления нарушений Правил благоустройства территории   

  Парфинского городского поселения  
  

  

от "___" ___________ 20__ г.                                              № __________ 

  

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

(должность, Ф.И.О.) 

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

       (место совершения нарушения) 

  

  

Подпись лица (лиц), составившего фото таблицу 

____________________________________        

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



Приложение 3 

 к порядку осуществления контроля  

за соблюдением Правил благоустройства  

территории Парфинского городского поселения  

 

ПРЕДПИСАНИЕ  

об устранении нарушений Правил благоустройства территории   Пар-

финского городского  поселения   
  

  

   от "__" ____________ 20__ г.                                       № _______________ 

  

   Время  "____" час. "____" мин.                                                           

  

Предписание дано 

_________________________________________________________________ 

(Ф.И.О., должность) 

_________________________________________________________________ 

на основании Акта выявления нарушения Правил благоустройства террито-

рии     Парфинского городского поселения    от «___»________20_____ г.   

№ __________. 

С   целью   устранения  выявленных  нарушений  

ПРЕДПИСЫВАЮ: 

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

(наименование юридического лица, юридический адрес, Ф.И.О представи-

теля (работника) юридического лица, Ф.И.О. физического лица) 

осуществить следующие мероприятия по устранению выявленных наруше-

ний требований Правил благоустройства территории  Парфинского город-

ского поселения: 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки ис-

полнения 

Примечание 

        

        

        

        

О результатах исполнения настоящего предписания сообщить до 

«____»________20 ___ г. 

п. Парфино , улица К. Маркса  д.60, каб. №9  Парфинского района, Новго-

родской области 

(адрес   администрации   муниципального района) 

При неисполнении настоящего предписания нарушитель будет привлечен к 

административной ответственности в соответствии со статьёй 3 областного 

закона № 3- от 01.02.2016 года «Об административных правонарушениях». 



  

Предписание выдал 

_______________________________________________________________ 

(должность, Ф.И.О., подпись) 

Предписание получил 

_______________________________________________________________ 

                                                           (Ф.И.О., подпись, дата)  

  

 

  

                                                                                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 

к порядку осуществления контроля  

за соблюдением Правил благоустройства  

территории Парфинского городского поселения  

  

  

Журнал учета выявленных нарушений 

Правил благоустройства территории   

Парфинского городского поселения 
  

  

№ 

п/

п 

Дата 

выяв-

ления 

нару-

шения, 

харак-

тер на-

руше-

ния 

Место 

наруше-

ния, ли-

цо, до-

пустив-

шее на-

рушения 

Реквизи-

ты Акта 

выявле-

ния на-

руше-

ния, с 

указани-

ем лица, 

соста-

вившего 

акт 

Рекви-

зиты 

предпи-

сания с 

указа-

нием 

срока 

выпол-

нения 

Сведе-

ния об 

испол-

нении 

предпи-

сания 

Сведения о 

привлече-

нии нару-

шителя к 

ответствен-

ности с ука-

занием рек-

визитов по-

становления 

админист-

ративной 

комиссии 

  

Све-

дения 

об уп-

лате 

штра-

фа 

Под-

пись 

работ-

ника, 

запол-

нивше-

го жур-

нал 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

                  

  

  

  

  

  

 


